



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年7月31日

上場会社名 ABホテル株式会社 上場取引所 東 名
 コード番号 6565 URL https://www.ab-hotel.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 沓名 一樹
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼経理部長 (氏名) 山下 裕輔 TEL 0566 (79) 3013
 四半期報告書提出予定日 2019年8月7日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,592	31.4	356	25.7	340	24.1	215	23.2
2019年3月期第1四半期	1,211	—	283	—	274	—	174	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	15.17	15.12
2019年3月期第1四半期	12.31	12.27

(注) 1. 当社は、2018年3月期第1四半期については四半期財務諸表を作成していないため、2019年3月期第1四半期の前年同四半期増減率については記載しておりません。

2. 当社は、2018年7月1日を効力発生日として普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	17,593	5,386	30.6
2019年3月期	17,528	5,256	30.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 5,386百万円 2019年3月期 5,256百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	0.00	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	3,236	24.3	807	23.9	778	16.1	490	18.2	34.56
通期	6,700	21.5	1,761	24.9	1,700	21.6	1,075	21.2	75.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	14,176,000株	2019年3月期	14,176,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	254株	2019年3月期	254株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	14,175,746株	2019年3月期1Q	14,175,828株

(注) 当社は、2018年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用環境は引き続き改善傾向にあるものの、貿易摩擦の影響による海外経済の不確実性や減速懸念、わが国の労働力不足等を含め不透明な経済環境が続いております。

こうした経済環境のもとで、当社は、インターネット等を利用した広告宣伝の強化等宿泊稼働率の維持及び向上に努めたことにより、前々期までに開業した既存18店舗の第1四半期累計期間平均宿泊稼働率は87.5%（前期比2.1ポイント増）と堅調に推移いたしました。さらに、既存施設においてより快適に朝食コーナーをご利用頂けるようリニューアルの実施やスマートフォンにおける予約サイトの利便性の向上等の対応をしております。

また、既存施設における顧客満足度の向上に加え、2019年7月以降の出店予定として「A B ホテル」11店舗の新規開発を決定しております。

当第1四半期累計期間におきましては、2019年4月に「A B ホテル行橋」を出店し、新規開業1店舗を含め営業店舗数は24店舗となりました。

この結果、当第1四半期累計期間における売上高は1,592百万円（前年同四半期比31.4%増）、営業利益356百万円（同25.7%増）、経常利益340百万円（同24.1%増）、四半期純利益215百万円（23.2%増）となりました。

なお、当社はホテル事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ65百万円増加の17,593百万円となりました。主な要因といたしましては、建設中である「A B ホテル」の中間支払いや法人税等の納税により現金及び預金が666百万円減少した一方、「A B ホテル」の新規出店により有形固定資産が820百万円増加したことによるものであります。

(負債)

負債総額は、前事業年度末に比べ64百万円減少の12,207百万円となりました。主な要因といたしましては、ホテルの建設等による設備投資資金として長期借入金が73百万円、リース債務が48百万円増加した一方、法人税等の納税により未払法人税等が224百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ130百万円増加し5,386百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は30.6%（前事業年度末は30.0%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年5月8日公表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,223,354	2,556,653
売掛金	261,279	216,384
たな卸資産	24,557	23,047
その他	122,374	74,301
流動資産合計	3,631,566	2,870,387
固定資産		
有形固定資産		
建物	9,818,493	10,290,271
減価償却累計額	△1,730,174	△1,805,037
建物(純額)	8,088,318	8,485,234
構築物	582,322	606,162
減価償却累計額	△184,644	△193,340
構築物(純額)	397,678	412,821
機械及び装置	51,815	58,750
減価償却累計額	△29,261	△30,434
機械及び装置(純額)	22,553	28,316
工具、器具及び備品	247,714	251,057
減価償却累計額	△167,420	△174,754
工具、器具及び備品(純額)	80,293	76,303
土地	1,236,048	1,277,387
リース資産	3,277,307	3,317,930
減価償却累計額	△552,825	△549,305
リース資産(純額)	2,724,482	2,768,625
建設仮勘定	693,252	1,014,161
有形固定資産合計	13,242,627	14,062,849
無形固定資産	19,588	25,248
投資その他の資産		
敷金及び保証金	481,206	493,424
繰延税金資産	85,057	78,137
その他	64,930	61,139
投資その他の資産合計	631,194	632,701
固定資産合計	13,893,411	14,720,799
繰延資産		
株式交付費	3,172	2,696
繰延資産合計	3,172	2,696
資産合計	17,528,150	17,593,883

(単位: 千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
1年内返済予定の長期借入金	1,274,686	1,261,482
リース債務	397,515	315,437
未払法人税等	352,458	127,516
その他	746,009	739,754
流動負債合計	2,770,669	2,444,190
固定負債		
長期借入金	6,538,532	6,625,687
リース債務	2,361,868	2,492,912
役員退職慰労引当金	20,530	22,150
資産除去債務	554,729	594,385
その他	25,477	28,177
固定負債合計	9,501,137	9,763,313
負債合計	12,271,806	12,207,504
純資産の部		
株主資本		
資本金	953,920	953,920
資本剰余金	1,387,438	1,387,438
利益剰余金	2,915,578	3,045,614
自己株式	△593	△593
株主資本合計	5,256,343	5,386,379
純資産合計	5,256,343	5,386,379
負債純資産合計	17,528,150	17,593,883

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	1,211,361	1,592,270
売上原価	814,001	1,107,435
売上総利益	397,359	484,834
販売費及び一般管理費		
役員報酬	17,120	17,835
給料及び賞与	14,335	20,962
支払手数料	22,297	32,464
その他	60,313	57,468
販売費及び一般管理費合計	114,066	128,730
営業利益	283,292	356,103
営業外収益		
受取手数料	6,185	6,151
雑収入	5,425	643
営業外収益合計	11,610	6,795
営業外費用		
支払利息	17,193	18,383
雑損失	3,253	3,822
営業外費用合計	20,446	22,205
経常利益	274,457	340,692
税引前四半期純利益	274,457	340,692
法人税、住民税及び事業税	94,900	118,682
法人税等調整額	4,977	6,920
法人税等合計	99,877	125,602
四半期純利益	174,579	215,090

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。